
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  643  DEL  24/10/2016

OGGETTO

FORNITURA DI  DISCHI  SSD NELL'AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del  05/10/2016,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visto il Decreto del Presidente n. 45 del 31/03/2015 con il quale conferisce il potere di 
firma del dirigente del Servizio Bilancio;

dato atto  che l’U.O. Sistemi Informativi  del  Servizio  Bilancio ha tra le proprie  funzioni 
quella di garantire il buon funzionamento delle attrezzature informatiche necessarie per il 
regolare funzionamento degli Uffici della Provincia; 

considerato che:
 i dischi SSD permettono, evitando l'acquisto di nuovi personal computer e riducendo 

così i costi di investimento, di potenziare le postazioni esistenti, in modo da renderle 
aggiornabili dal sistema operativo Windows XP ormai fuori supporto da aprile 2014 alla 
versione corrente;

 al momento si ritiene di procedere con l'acquisto di n. 15 dischi;

dato atto che:
 al momento presente, nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", attuato 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione di Consip S.p.A, a 
norma dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Legge finanziaria 2000", 
relativamente alla categoria “Hardware, Software e Servizi ICT”, non è attiva alcuna 
convenzione relativa all'acquisto di tali dischi;

 al momento presente non sono nemmeno attive Convenzioni stipulate dalla Centrale di 
committenza regionale Intercent-ER per tale acquisto;

considerato che:
 nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno 

del programma "Acquisti in Rete della PA", nella sezione “ICT 2009 Prodotti e servizi  
per l'informatica e le telecomunicazioni” sono presenti i seguenti prodotti:
 “Unità  a  dischi  rigidi”,  250GB  Samsung  850  EVO,  (codice  articolo  fornitore: 

HFS256G32MND-2200A),  offerto  dalla  ditta  MA.PO SRL UNIPERSONALE,  con 
sede a Bologna (BO), Piazza 7 Novembre 1944, 8/A, P.IVA 02509001208, al prezzo 
di netti €  69,99, a cui va aggiunto l'adattatore (codice articolo fornitore HDD-SSD-
FC81), offerto sempre dalla medesima ditta a netti € 1,79;

 la  fornitura  sarà  affidata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016;

dato atto che:
 l’acquisizione in oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 

quanto  trattasi  di  mera  fornitura,  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 

Determinazione N. 643 del 24/10/2016 
pag. 2/5



documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non saranno previsti oneri per la 
sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e della determinazione n. 3 del 
05/03/2008  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di € 1.076,70, IVA esclusa, pari a € 1.313,57, IVA compresa, è da 

imputare  alla  Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.999 ed al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, “Acquisto attrezzature e 
procedure informatiche - Hardware”,  finanziato con avanzo vincolato,  del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2016;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2016;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  legge  13 
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e 
integrazioni, per la gestione del contratto è il seguente: Z781BAF129;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di autorizzare la Titolare di Posizione Organizzativa della U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio ad acquistare direttamente  nell’ambito del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA),  all’interno del  programma "Acquisti  in Rete della 
PA", nella sezione “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” 
dalla  ditta  MA.PO  SRL  UNIPERSONALE,  con  sede  a  Bologna  (BO),  Piazza  7 
Novembre 1944, 8/A, P.IVA 02509001208, i seguenti prodotti:
 n. 15 “Unità a dischi rigidi,  250GB Samsung 850 EVO, (codice articolo fornitore: 

HFS256G32MND-2200A), al prezzo unitario di netti €  69,99, e n. 15 “Unità a dischi 
rigidi”,  adattatori  (codice articolo fornitore HDD-SSD-FC81),  al  prezzo unitario di 
netti € 1,79;

di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 1.076,70, IVA esclusa, pari a € 1.313,57, IVA compresa, è da 

imputare  alla  Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.999 ed al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, “Acquisto attrezzature e 
procedure informatiche – Hardware”,  finanziato con avanzo vincolato,  del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2016;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2016:

Determinazione N. 643 del 24/10/2016 
pag. 3/5



 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive integrazioni e modificazioni e ogni 
singolo  contratto  sarà  identificato  dal  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG): 
Z781BAF129;

 di dichiarare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. 
Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

 di  autorizzare  la  Titolare  della  U.O.  Posizione  Organizzativa  a  sottoscrivere  la 
documentazione  in  esecuzione  dell'aggiudicazione  di  cui  all'oggetto  ivi  compresa 
quella generata dal sistema;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nel dotare l’Ente di  dischi SSD evitando l'acquisto di 
nuovi pc;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di consegna;
 il contratto per l’acquisto di tale prodotto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla 

piattaforma del  Mercato  Elettronico  della  P.A di  Consip  precisate  nelle  “Condizioni 
generali  di  contratto  relative  alla  fornitura  di  prodotti  per  l’informatica  e  le 
telecomunicazioni";  parte  integrante  del  contratto  è  il  documento  “Condizioni  di 
fornitura”  contenente  le  “Disposizioni  riguardanti  gli  obblighi  di  tracciabilità, 
l’osservanza del  codice di  comportamento dei  dipendenti  della Provincia  di  Reggio 
Emilia,  l'assolvimento  imposta  di  bollo”,  che  sarà  riportato  in  allegato  all’Ordine  di  
Acquisto che verrà emesso;

 la   fornitura sarà  affidata ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.vo n.  
50/2016.

Determinazione N. 643 del 24/10/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 643 del 24/10/2016 
pag. 5/5


